
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°240 del 26/10/2022 registro generale 

N.52 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Variazione delle previsioni delle partite di giro ai sensi dell'art. 175 comma 

5 - quater, lett. e) del TUEL 267/2000.      
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°240 del 26/10/2022 

Oggetto: Variazione delle previsioni delle partite di giro ai sensi dell'art. 175 comma 5 - 

quater, lett. e) del TUEL 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022-2024; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 (come modificato dal D.Lgs. 126/2014) relativo alla disciplina 

dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati 

concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come 

anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 7 del 22 marzo 2022 veniva approvato il 

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2023-2024; 

 

PRESO ATTO che l’art. 175, comma 5-quater, lettera e), del D.Lgs. n. 267/2000 assegna 

al Responsabile economico-finanziario, tra l’altro, la possibilità di effettuare le variazioni 

necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e 

programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 

 

RILEVATA la necessità di procedere ad adeguare le previsioni delle partite di giro per 

permettere la costituzione di depositi contrattuali presso terzi secondo le esigenze 

dell’ente (attivazione collegamento con portale motorizzazione civile e attivazione 

contratto telepass); 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. n. 267/2000, 

non è necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di 

bilancio; 

 

VISTO l’art. 10 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Organo 

Consiliare n. 34 del 30 novembre 2020 

 

VISTA inoltre la necessità di adeguare gli stanziamenti di cassa corrispondenti ai capitoli 

variati; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, il 

responsabile economico-finanziario è preposto, tra l’altro, alla verifica periodica dello 

stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese, alla regolare tenuta della 

contabilità economico-patrimoniale e più in generale alla salvaguardia degli equilibri 

finanziari e complessivi della gestione e dei vincoli di finanza pubblica; 

 

VISTO il controllo sugli equilibri finanziari come disciplinato anche dall’art. 147-quinquies 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

- i principi contabili di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 

4/2, n. 4/3 e n. 4/4 allo stesso D.Lgs. n. 118/2011; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 
1) di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2) di effettuare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera e), del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di Contabilità, le variazioni 

necessarie ad adeguare le partite di giro e di adeguare le previsioni di cassa, come 

indicato negli allegati alla presente determinazione; 

 

3) di dare atto che con la presente variazione non sono modificati gli equilibri 

complessivi del bilancio 2022-2024; 

 

4) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Giunta Comunale e all’Organo di 

revisione per gli adempimenti di cui al comma 1 lettera b) punto 2) dell’art. 239 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

STEFANO GILARDI 


